Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0837/2025
Em, 28 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA A REALIZAÇÃO DE DESOBSTRUÇÃO DOS
BUEIROS E RECAPEAMENTO ASFÀLTICO NA RUA
AIRES FELICIANO DOS SANTOS, NO BAIRRO
JARDIM ESPERANÇA, EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, em conjunto com os órgãos competentes, solicitando que seja promovido,
com a máxima urgência, um mutirão de limpeza, desobstrução dos bueiros, galerias e
recapeamento asfáltico localizados na Rua Aires Feliciano dos Santos, no Bairro Jardim
Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade atender à solicitação dos moradores da
referida localidade, que vêm enfrentando graves transtornos ocasionados pelo
entupimento dos bueiros, sobretudo nos períodos de chuva.

A situação se agrava diante da ausência de manutenção preventiva, o que permite
o acúmulo de resíduos sólidos, folhas e entulhos, impedindo o adequado escoamento
das águas pluviais. Além disso, muitos bueiros encontram-se com tampas danificadas
ou totalmente ausentes, oferecendo risco iminente de acidentes, especialmente a
pedestres e crianças.

A adoção de medidas emergenciais como o mutirão de limpeza, além de promover
a segurança e o bem-estar da comunidade, contribuirá para prevenir alagamentos e
fortalecer a infraestrutura urbana, demonstrando atenção e compromisso do Poder
Público com as demandas populares.

O recapeamento asfáltico da Rua Aires Feliciano dos Santos, no Bairro Jardim
Esperança, devido às más condições da via, que apresenta muitos buracos, desgaste do
pavimento e riscos constantes de acidentes.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Certo da relevância da presente Indicação, solicito que a mesma seja apreciada e

encaminhada com a devida brevidade por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo